একটা সময়ে বেঙ্গল পাবলিশার্স থেকে পর পর চার বছর (১৩৫১, ১৩৫২, ১৩৫৩, ১৩৫৪ বঙ্গাব্দে) চারটি 'সেরা গল্প' সংকলন প্রকাশিত হয়েছিল। প্রথমটির সম্পাদক ছিলেন নারায়ণ গঙ্গোপাধ্যায়, দ্বিতীয়টির সরোজকুমার রায়চৌধুরী, তৃতীয়টির নবেন্দু ঘোষ, চতুর্থটির বিভূতিভূষণ মুখোপাধ্যায়। এই চার বছর (১৩৫১ থেকে ১৩৫৪ বঙ্গাব্দ, ১৯৪৪ থেকে ১৯৪৭ খ্রিস্টাব্দ) বাংলা গল্পের মুকুরে সেদিনের সমাজের দ্রুত পরিবর্তমান চেহারা ধরা পড়েছে, সূচিত হয়েছে দিনবদলের পালা। সেদিনকার বাংলা ছোটোগল্পের তথা গল্পলেখকের চেহারা ও মানসিকতার প্রতিনিধি স্থানীয় হয়ে উঠেছিল এই চারটি সংকলন। 'বিষয়বস্তুর বৈচিত্র্যে, অন্তর্দৃষ্টিতে, বলিষ্ঠমানসিকতার প্রতিনিধি স্থানীয় হয়ে উঠেছিল এই চারটি সংকলন।